— 1 —

国家出版基金规划管理办公室
基金办〔2022〕20 号

国家出版基金资助项目

2021 年绩效考评情况通报

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团新闻出版局，中

央和国家机关各部委、各人民团体出版单位主管部门，中央

军委政治工作部宣传局，中央各重点出版集团，各项目承担

单位：

2021 年，按照国家出版基金有关工作部署和要求，各出

版单位和主管部门认真履行职责，加强沟通协作，积极推进

项目实施，共有 589 个项目完成结项验收。根据《国家出版

基金资助项目绩效管理暂行办法》有关规定，我办从出版质

量、社会效益、项目管理等方面对 589 个项目进行了综合绩

效考评。经报部领导批准，现将考评情况通报如下：

对《儒藏（精华编）（二期）》等 57 个项目的承担单

位（联合承担项目为主承担单位）予以表扬，分别给予增加

1-2 个 2023 年度国家出版基金申报项目名额的奖励。对履职

优秀的上海市新闻出版局等 13 个省级出版行政管理部门予

以表扬。

— 2 —

此外，我办在组织年检和验收工作中发现，部分出版单

位存在延期项目较多、延期时间较长、整改落实不力等问题。

经报部领导批准，对项目实施不力的湖北美术出版社等 21

家项目承担单位，分别核减 1-2 个 2023 年度项目申报名额，

取消民族出版社、地震出版社 2023 年度项目申报资格。

附件：国家出版基金资助项目2021年绩效考评情况

国家出版基金规划管理办公室

2022 年 7 月 21 日

— 3 —

附件

国家出版基金资助项目2021年绩效考评情况

一、优秀项目及承担单位

项目名称 承担单位

1.儒藏（精华编）（二期） 北京大学出版社

2.中外物理学精品书系（二期） 北京大学出版社

3.中国自主产权芯片技术与应用 人民邮电出版社

（第一期）

4.化工过程强化关键技术丛书 化学工业出版社

5.现代生物质能高效利用技术丛书 化学工业出版社

6.泛喜马拉雅植物志（英文版） 中国科技出版传媒股份

有限公司

7.软物质前沿科学丛书 龙门书局

8.档案见证新中国工业 电子工业出版社

9.工业传奇（一期） 机械工业出版社

10.中国废弃生物质能源化利用 中国农业大学出版社

碳减排潜力与管理政策

11.火炸药理论与技术丛书 国防工业出版社

12.高速铁路有砟轨道碎石道床 中国铁道出版社

力学分析

— 4 —

13.现代马业出版工程 中国农业出版社

14.敦煌学通论 甘肃教育出版社

15.五代石刻校注 江苏凤凰出版社

16.辽代铁器考古研究 辽宁教育出版社

17.中国历代骈文分类注释集评 辽海出版社

18.南海寄归内法传校笺 南京师范大学出版社

19.中国传奇：从特区到自贸区 上海人民出版社

20.工业设计中国之路（第二期） 大连理工大学出版社

21.长江经济带生态与发展图集 成都地图出版社

22.中国运河志 江苏凤凰科学技术出版社

23.新时代中国乡村振兴战略丛书 中原农民出版社

24.中国不简单系列（英文版） 上海译文出版社

25.中国珍稀印谱原典大系（第一编） 西泠印社出版社

26.中国西南边疆民族关系治理 云南人民出版社

现代化研究

27.岭南乡土地名丛书 广东省地图出版社

28.中国达斡尔族通史 辽宁民族出版社

29.中国少数民族史诗研究著作 辽宁师范大学出版社

翻译文库

30.朝鲜语谚语大辞典 延边教育出版社

31.中国现代文学研究通史 广东人民出版社

— 5 —

32.中国文化走出去的策略与路径 四川大学出版社

创新研究

33.何处忆江南——江苏非物质 南京东南大学出版社

文化遗产

34.薪传·筑梦——国家级非物质 河南省文化艺术音像出版社

文化遗产抢救出版项目（第二辑）

35.十万个为什么·中华传统文化 浙江少年儿童出版社

36.世界围棋通史 湘潭大学出版社

37.跨文化美术史 山东美术出版社

38.中国音乐总谱大典(第二辑） 山东友谊出版社

39.中国传统多声部音乐研究 安徽文艺出版社

40.鼓语：中国萨满乐器图释 上海音乐出版社

41.脑计划出版工程：类脑计算与 上海交通大学出版社

类脑智能研究前沿系列

42.环境光学与技术 安徽科学技术出版社

43.旋翼无人机的建模规划和控制 湖南大学出版社

44.活性毁伤科学与技术研究丛书 北京理工大学出版社

45.海洋生物医用材料大系 上海科学技术出版社

46.中国珍稀野生动物分布变迁 山东科学技术出版社

地图集

47.中国植物大化石记录 中国科学技术大学出版社

48.中国兽类图鉴 海峡书局出版社

— 6 —

49.中国覆蚊属 云南科技出版社

50.中国热带海岸带野生果蔬资源 广东科技出版社

51.创面治疗新技术的研发与转化 郑州大学出版社

应用系列丛书

52.先秦两汉简帛医方研究 广东科技出版社

53.终身教育与学习型社会研究丛书 国家开放大学出版社

54.大家读大家（第二辑） 江苏译林出版社

55.“中国海洋梦”系列故事绘本 大连出版社

56.筑梦蔚蓝 大连海事大学出版社

57.“少年与自然”丛书（植物篇） 二十一世纪出版社

二、履职优秀的省级出版行政管理部门

1.上海市新闻出版局

2.广东省新闻出版局

3.四川省新闻出版局

4.北京市新闻出版局

5.辽宁省新闻出版局

6.江苏省新闻出版局

7.湖南省新闻出版局

8.河南省新闻出版局

9.江西省新闻出版局

10.浙江省新闻出版局

11.福建省新闻出版局

— 7 —

12.黑龙江省新闻出版局

13.新疆维吾尔自治区新闻出版局

三、核减2023年度项目申报名额的出版单位

1.湖北美术出版社（核减 2 个）

2.蓝天出版社（核减 2 个）

3.人民法院电子音像出版社（核减 2 个）

4.吉林美术出版社（核减 1 个）

5.江苏凤凰文艺出版社（核减 1 个）

6.立信会计出版社（核减 1 个）

7.世界知识出版社（核减 1 个）

8.巴蜀书社（核减 1 个）

9.现代出版社（核减 1 个）

10.中国传媒大学出版社（核减 1 个）

11.群众出版社（核减 1 个）

12.陕西人民教育出版社（核减 1 个）

13.宗教文化出版社（核减 1 个）

14.北京世界知识音像电子出版社（核减 1 个）

15.当代世界出版社（核减 1 个）

16.中国华侨出版社（核减 1 个）

17.中医古籍出版社（核减 1 个）

18.经济管理出版社（核减 1 个）

19.海洋出版社（核减 1 个）

— 8 —

20.河南人民出版社（核减 1 个）

21.中国协和医科大学出版社（核减 1 个）

四、取消 2023 年度项目申报资格的出版单位

1.民族出版社

2.地震出版社